

با حضور استاندار فارس انجام شد:

۳ طرح آبرسانی با اعتباری بالغ بر ۸۷۰ میلیارد ریال در شهرستان نی ریز به بهره برداری رسید

در پنجمین روز از هفته دولت، با حضور محمدهادی ایمانیه استاندار فارس از سه طرح آبرسانی در شهرستان نی ریز با اعتباری بالغ بر ۸۷۰ میلیارد ریال، بهره برداری شد.

به گزارش خبرنگاران گروه صنعت و تجارت گزارش خبر، محمدهادی ایمانیه سه شنبه ششم شهریور ماه، همزمان با پنجمین روز از هفته دولت و در جریان سفر به شهرستان نی ریز با حضور در بخش قطرویه، از ۳ طرح آبرسانی این شهرستان با اعتباری بالغ بر ۸۷۰ میلیارد ریال بهره برداری کرد.

استاندار فارس در حاشیه این آیین با بیان اینکه پروژه انتقال آب از سد چشمه عاشق با مشارکت فولاد غدیر نی ریز انجام شده است، اظهار داشت: این شرکت در زمینه احداث مخزن هزار مترمکعبی، استقرار و احداث تصفیه خانه و همچنین ایجاد بخشی از لوله انتقال نقش آفرینی کرده که قابل تقدیر است.

وی با تاکید بر اینکه با بهره برداری از این طرح برای ۹۲ پارچه آبادی و روستا که حدودا ۱۲ هزار نفر جمعیت را در بر می گیرد، آب آشامیدنی تامین خواهد شد، افزود: برای این طرح ۲۳ کیلومتر خط انتقال آب هم توسط بسیج سازندگی احداث شده تا مشکل تامین آب بخش اعظمی از روستاهای نی ریز مرتفع شود.

ایمانیه با بیان اینکه مسلمانان و شیعیان به تاسی از حضرت ابالفصل علیه السلام که تا پای آب هم رفتند اما تشنگی اصحاب را مدنظر قرار دادند و از آن آب به نفع همون گذشتند، افزود: ما مسلمانان در این سیره و مکتب بزرگ شده ایم؛ اگر چه که با گذشتن شرکت فولاد غدیر نی ریز از حق خود از سد چشمه عاشق، آب گران تر برای فولاد بدست می آید اما شهروندان محروم از نعمت آب در اولویت قرار گرفته اند تا آب ارزان به ایشان واگذار شود.

نماینده عالی دولت در فارس در بخش دیگر سخنان خود با اشاره بر اینکه مشکل آب در این منطقه به سی سال گذشته باز می گردد، اظهار داشت: حل شدن یک مشکل سی ساله قطعاً تلاش و همت بالایی در پی داشته و با همکاری و هم افزایی مسئولین شهرستانی، شرکت فولاد غدیر، دهیاران، اعضای شورای اسلامی روستاها، آبفای استان و بسیج سازندگی به سرانجام رسیده است.

لازم به ذکر است که با حضور محمد هادی ایمانیه، نماینده عالی دولت در فارس طرح آبرسانی شهدای دولت به روستاهای بخش قطرویه از سد چشمه عاشق با اعتبار ۶۵۰ میلیارد ریال، طرح آبرسانی شهر قطرویه با اعتبار ۱۵۰ میلیارد ریال و طرح آبرسانی به شهر نی ریز با اعتبار ۷۰ میلیارد ریال به بهره برداری رسید.